
 

COMUNE DI MELPIGNANO 

 

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 1 del 23/08/2019 

ORGANI DI GOVERNO 
SINDACO 

Decreto N. 1 del 23/08/2019 
 

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (ART. 1, CO. 7, LEGGE 06/11/2012, N. 190) 

 
IL SINDACO 

VISTI: 

- la Legge 06/11/2012, n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.. 

DATO ATTO che il D.lgs. 25/05/2016, n. 96 recante Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ha 

riunito gli incarichi di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della 

Trasparenza. 

VISTI i compiti che deve svolgere il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza in forza delle novità normative e dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione ed in particolare: 

1. elabora e propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (art. 1, co. 8, Legge n. 190/2012); 

2. verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano Anticorruzione (art. 1, co. 10 lett. a), 

Legge n. 190/2012); 

3. comunica agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate (PTPC) e le 

relative modalità applicative e vigila sull’osservanza del Piano (art. 1, co. 14, Legge n. 

190/2012); 

4. propone le necessarie modifiche del PTPC, qualora intervengano mutamenti 

nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione. 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 9101 del 16/08/2019, con il quale si è proceduto a nominare 

Segretario del Comune di Melpignano il Dott. Marco Signore, nato a Lecce il 19/02/1984. 

CONSIDERATO che, in virtù della nuova nomina, è necessario nominare il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT). 

RICHIAMATO l’art. 1, co. 7, della Legge n. 190/2012, novellato dal D.lgs. n. 97/2016, che 

testualmente recita: “7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, 

il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 

modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza e' individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 

salva diversa e motivata determinazione. …”. 



 

REGISTRO DECRETI SINDACALI n.ro 1 del 23/08/2019 

RICHIAMATI: 

- l’art. 4, co. 1 lett. e), del D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 50, co. 10, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che conferisce al sindaco i poteri di nomina dei 

responsabili di uffici e servizi; 

- l’art. 97, co. 4 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., secondo il quale il segretario comunale 

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto e dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o 

dal presidente della provincia; 

- la delibera della C.I.V.I.T. – Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (ora A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 15 del 13 marzo 

2013, che individua nel sindaco il titolare del potere di nomina del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza. 

DECRETA  

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 1, co. 7, della Legge 06/11/2012, n. 190, quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Melpignano il Segretario Comunale Dott. 

Marco Signore, nato a Lecce il 19/02/1984. 

DI INCARICARE il Segretario Comunale, con il supporto dei Responsabili di Settore, dell’attivazione di 

tutti gli adempimenti ascritti alla figura di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, previsti dalla normativa vigente in materia. 

DI NOTIFICARE il presente Decreto al nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, ai Responsabili del Settore Amministrativo-Contabile e del Settore Tecnico e ai componenti la 

Giunta Comunale. 

DI INVIARE i dati relativi alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Melpignano. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Melpignano, 23/08/2019  STOMEO IVAN 

 
1 

 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


